PATROLOGIA, AD INSTAR IPSIUS ECCLESIAE, IN DUAS PARTES DIVIDITUR, ALIA NEMPE LATINA, ALIA GRÆCO-LATINA ; LATINA,  
JAM INTEGRE EXARATA, VIGINTI ET DUCENTIS VOLUMINIBUS MOLE SUA STAT, CENTUMQUE ET MILLE FRANCIS VENIT. GRÆCA  
DUPLICI EDITIONE TYPIS MANDATA EST. PRIOR GRÆCUM TEXTUM CUM VERSIONE LATINA LATERALIS COMPLECTITUR, ET  
FORSAN CENTUM VOLUMINUM EXCEDET NUMERUM. POSTERIOR AUTEM VERSIONEM LATINAM TANTUM EXHIBET IDEOQUE IN-  
TRA QUINQUAGINTA CIRCITER VOLUMINA RETINEBITUR. UNUMQUODQUE VOLUMEN GRÆCO-LATINUM OCTO, UNUMQUODQUE  
MERE LATINUM QUINQUE FRANCIS SOLUMMODO EMITUR : UTROBIQUE VERO, UT PRETHI HUIUS BENEFICIO FRUATUR EMPTOR,  
COLLECTIONEM INTEGRAM SIVE GRÆCAM SIVE LATINAM COMPARET NECESSE ERIT ; SECUS ENIM, CUJUSQUE VOLUMINIS AM-  
PLIUDINEM NECNON ET DIFFICULTATES VARIA PRETHIA ÆQUABUNT.

### PATROLOGIÆ GRÆCÆ TOMUS XXXIX.

DIDYMUS ALEXANDRINUS, S. AMPHILOCHIUS ICONIENSIS, NECTARIUS CP.

EXCUDERATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'ANBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM  
SEU PETIT-MONTROUË.

BR  
60  
.M38  
t.39

SÆCULUM IV.

# ΔΙΔΥΜΟΥ

ΤΟΥ ΑΛΕΞΑΝΔΡΕΩΣ

ΤΑ ΣΩΖΟΜΕΝΑ ΠΑΝΤΑ.

## DIDYMI ALEXANDRINI OPERA OMNIA.

ACCEDUNT

S. AMPHILOCHII ICONIENSIS EPISCOPI ET NECTARII CP. PATRIARCHÆ

*SCRIPTA QUÆ SUPERSUNT.*

ACCURANTE ET DENUO RECOGNOSCENTE J.-P. MIGNE,

*Bibliothecæ Cleri universæ.*

SIVE

CURSUM COMPLETORUM IN SINGULOS SCIENTIÆ ECCLESIASTICÆ RAMOS EDITORE.

---

TOMUS UNICUS.

---

VENIT 11 FRANCIS GALLICIS.

EXCUDERATUR ET VENIT APUD J.-P. MIGNE EDITOREM,  
IN VIA DICTA D'AMBOISE, PROPE PORTAM LUTETIÆ PARISIORUM VULGO D'ENFER NOMINATAM,  
SEU PETIT-MONTROUË.

1858

# ELENCHUS

AUCTORUM ET OPERUM QUÆ IN HOC TOMO XXXIX CONTINENTUR.

---

## DIDYMUS ALEXANDRINUS.

De Trinitate libri tres.	270
De Spiritu sancto.	1034
Liber contra Manichæos.	1086
Fragmenta ex libris deperditis.	1110
ex Catenis.	1112
Enarratio in Epistolas catholicas.	1731

## NECTARIUS ARCHIEPISCOPUS CP.

De festo S. Theodori, et de jejuniis et eleemosynis.	1823
--	------

---

## S. AMPHILOCHIUS

ICONIENSIS EPISCOPUS.

(Notitia ex *Bibliotheca Gallandiana*, tom. VI, Proleg. p. xi.)

I. Cappadocem fuisse Amphiloichium, perinde atque Basilium et Gregorium Nazianzenum, disertè prodit Hieronymus (a) : quin et Cæsareæ, in ipsa videlicet primaria Cappadociæ urbe, magnique Basilii patria, ortum habuisse, aperte satis testatur idem Basilius (b). Primum rhetor ac foro assuetus(c), in solitudinem secedens monachum egit. Deinceps vero *ineluctabilibus gratiæ retibus captus, atque in mediam Pisidiam numine divino deductus*, ut verbis utar Basilii (d), Iconii episcopus fuit ordinatus, anno 373 exeunte, vel initio anni 374 ex viri docti sententia (e) quam sequimur. Basilio in primis fuit omnium clarissimus, ut ex pluribus ejus epistolis ad ipsam datis compertum habemus; quas inter eminent tres canonicæ (f), intra annos 374 et 375 perscriptæ: quo quidem tempore librum quoque *De Spiritu sancto* Basilius eidem Amphiloichio inscripsisse perhibetur (g). Eo itidem familiariter usus Gregorius Theologus, ut ex ejus epistolis haud paucis ad ipsum datis constat. Et jure sane optimo noster Iconiensis antistes magnis illis viris in pretio habitus: qui nimirum egregiis cum mentis tum animi dotibus præditus fuisse noscatur. Illius enim igneus charitatis fervor, morumque gravitas ac taciturnitas celebratur (h). Discendi studium et humilitatem admirabatur in eo Basilius (i); quippe qui discere non gravaretur, cum docendi locum teneret. Tantum denique amoris sibi apud omnes conciliabat, ut nullius præsentia magis expeteretur quam Amphiloichii (j).

II. Jam vero, ut res in episcopatu ab eo præclare gestas summatim recenseamus, Isaurorum Ecclesiam sanctus Pater prudenter curasse (k), resque

Lycaoniæ more apostolico composuisse traditur (l). Anno autem, ut videtur (m), 377 consultus ab alterius provinciae, fortasse Lyciensis (n), episcopis qui circa Macedonii hæresim fluctuabant, concilium coegit: in quo consultationi respondens, egregiam synodicam suo et aliorum episcoporum Lycaoniensium nomine conscripsit; quam sæculo superiore a Cotelero editam, inter nostra Amphiloichiana protulimus. Anno deinceps 381 synodo generali Constantinopolitanæ interfuit, atque a Patribus ad fidem catholicam per Asiæ provincias restituendam delegatus fuisse comperitur (o). Quo item anno primus subscripsit noster Iconiensis episcopus testamento Gregorii Nazianzeni, Flavio Eucherio et Flavio Evagrio coss. litteris consignato (p). Biennio post synodo viginti quinque episcoporum præfuit, Sidæ in Pamphylia contra Messalianos coactæ, teste Theodorito (q): qui et alibi (r): « Accuratus, inquit, hæresim (Messalianorum) confodit longe optimus Amphiloichius, ipsa illorum verba actis a se collectis inserens, quæ dogmatum differentiam aperte declarant. » Sed hujusmodi opus Amphiloichianum, ut ferme reliqua, intercidit. Exstat fragmentum ex Amphiloichii epistola dogmatica ad Pancharium diaconum Sidensem (s), quod fortasse ad res in ea Sidetana synodo gestas pertinere, haud immerito quis existimet. Utcunque fuerit, juvabit tamen adire Photium (t), qui acta hujusmodi synodi Sidæ habitæ legit, pluraque de ea scitu digna posteris tradidit. Neque Tillemontium hac de re præterea velim (u).

III. Porro ad hunc ipsum annum 383, ut post Baronium (v) censent Valesius (x) ac Tillemontius (y) spectat egregium illud Amphiloichii facinus, menio-

(a) Hieron. epist. 70, al. 84, § iv.

(b) Basil. epist. 161, al. 393, § 1.

(c) Id. epist. 150, al. 392, §§ ii et iv.

(d) Id. epist. 161, § 1.

(e) Maran. in *Vit. Basil.* cap. 30, §§ i et vi.

(f) Basil. epist. 188, 199, 217.

(g) Maran. in *Vit. Basil.* cap. 30, § vi.(h) Basil. lib. *De Spir. sancto*, cap. 30, § LXXIX.

(i) Id. epist. 190, § 1.

(j) Id. epist. 176.

(k) Basil. epist. 190, § 1.

(l) Id. epist. 200.

(m) Maran. in *Vit. Basil.* cap. 38, § 1.(n) Tillem. *Mém. eccl.* tom. IX, pag. 624.(o) Socrat. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 8; Sozom. lib. vii, cap. 9.(p) Greg. Naz. *Opp.* tom. I, sub init.(q) Theodor. *Hist. eccl.* lib. iv, cap. 41.(r) Id. *Hæret. fab.* lib. iv, cap. 11.(s) *Infra* sub num. 16.(t) Phot. *Bibl. cod.* LII.(u) Tillem. *Mém. eccl.* tom. VIII, pagg. 534 et 798, not. 2, *Sur les Messaliens.*

(v) Baron. ad ann. 383, § xxxi.

(x) Vales. ad Theodor. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 16, not. 2.(y) Tillem. *Mém. eccl.* tom. VI, pag. 627 et 802, not. 105, *Sur les Ariens.*

ria scilicet dignissimum, quo a magno Theodosio, invito licet, impetravit ut Arianorum conventicula vetarentur. Rem fusius enarrat Theodorus (a), sed minus accurate Sozomenus (b). Nimirum in palatium ingressus admirandus ille Amphilocheus, Theodosium quidem solito honore prosecutus est; Arcadium vero patri astantem, quem ille paulo ante Augustum renuntiaverat, insalutatum præteriiit. Quod quidem indignè ferens imperator, de filii contemptu quod in se ipsum recidat, cum episcopo expostulat. Tunc vero contenta voce Amphilocheus: « Vides, inquit, imperator, te filii tui contumeliam ferre non posse, sed succensere iis qui illi contumeliam faciunt. Crede igitur, Deum quoque hujus universi eos aversari atque odio habere, qui Filium ipsius unigenitum blasphemant. » Factum dictumque admiratus imperator, legem a beato antistite postulatam extemplo tulit. Quod superest, idem Amphilocheus anno 394 desinente concilio Constantinopolitano sub Nectario habito interfuit, in quo Agapii et Bagadii qui de Bostrorum in Arabia episcopatu contendebant, causa definita est. Post hæc autem quo tempore supremum diem obierit sanctus præsul, haud satis est exploratum, ut videre est in primis apud Tillemontium (c). Illud potius attendendum, ipsum scilicet dum adhuc in vivis ageret, Gregorio Theologo teste (d), miraculis claruisse. Ejus vero memoria die 23 Novembris ab utraque Ecclesia recolitur.

IV. Reliquum est, ut de sancti Patris nostri litterarum monumentis verba faciamus. Et Hieronymus quidem egregii unius libri *De Spiritu sancto* ab Amphilocheo conscripti, mentionem injicit (e). Neque id sane mirum. Non enim, inquit (f), de his quæ non legi, nosse potui; et quod aliis forsitan sit notum, mihi in hoc terrarum angulo (Bethlehemitico) fuerit ignotum. At vero idem doctor maximus ad Magnum oratorem scribens anno circiter 397, quinque nimirum post annos ab edito suo libro *De viris illustribus*, ex quo memoratum opus *De Spiritu sancto* ab Amphilocheo sibi lectum testatur: eundem præstantissimum præsulem Iconiensem, ob spectatam jam et diu cognitam ejus doctrinam, Basilio magno et Gregorio Theologo exæquat his verbis (g): *Exstant et Julii Africani libri. . . . Cappadocumque Basilii, Gregorii, Amphilochei: qui omnes in tantum philosophorum doctrinis atque sententiis suos refarciunt libros, ut nescias quid in illis primum admirari debeas, eruditionem sæculi, an scientiam Scripturarum.* Ex ipso ergo Hieronymo compertum habemus, complura fuisse ab Amphilocheo perscripta, et multiformis quidem doctrinæ laude conspi-

cua: quæ tamen omnia ad nos non pervenisse dolendum.

V. Neque aliter sane censendum, si spectentur in primis Amphilocheiana fragmenta quæ veteres nobis servarunt: Cyrillus, inquam, Alexandrinus, Theodorus, Anastasius Sinaita, Leontius Byzantinus, Facundus Hermianensis, Joannes Damascenus, aliique Ecclesiæ scriptores. Hæc autem magnam partem collegit Combefisius: quibus alia neque pauca et ipsi adjecimus; eaque omnia primum congesta non solum digessimus, sed etiam cum pridem editis denuo contulimus.

VI. Præter ejusmodi germana Amphilochei operum deperditorum fragmenta, ex vetustis ecclesiasticis scriptoribus desumpta, exstant præterea ejusdem sancti Patris *Iambi ad Seleucum*, quos cum metaphrasi Latina primum edidit Schlessingæ anno 1609 Joachimus Zehnerus. Sunt autem versus 333, eosque in fine adnumerat ipsemet auctor per tres hecatontadas et decadas totidem ac monadas tres, ad SS. Trinitatem videlicet respiciens. De operis integritate dissident eruditi. Billius primus omnium hos lambos Gregorio Nazianzeno asserere nititur, ex antiquarii quo usus est hujusmodi conjectura: Καὶ ταῦτα δοκεῖ μοι τοῦ Θεολόγου τυγχάνειν φραγῆς, ὡς παρὰ Ἀμφιλοχίου γραφέντα. Hæc mihi videntur a Theologi mente profecta, tanquam sub Amphilochei nomine scripta: ea nimirum ratione, qua Nazianzenus ad Nicobulum ex Nicobuli filii persona, et alia quædam ad Vitalianum parentem ἀποτορῶν scripsit. « Sunt nihilominus, inquit Combefisius (h), hæc leviora, quam ut fidem codicum vindicantium Amphilocheo elevent. Primum enim minus quadrant hic posita de libris canonicis cum iis quæ habet Theologus (i), ubi absolute pronuntiat de Pauli Epistolis et septem catholicis, nulla mentione libri Esther aut Apocalypsis. Tum quia videntur hi Iambi non ita accedere ad cothurnum Gregorianum, potiusque referre facilem Amphilochei venam, ac nonnihil licentius decurrere et stylo solutæ orationi propinquiori. . . Item, quid vetat ut Theologo æqualis, isque ipse omni scientiarum genere excultus ac plane vir ἐλλογιμώτατος, etiam metro Seleucum instituerit, ad quem prosa semel et iterum eum scripsisse dogmatica probant quæ ejus producimus fragmenta? Nec est simile in aliis allatis, in quibus statim palam est assumpta persona. Etiam Balsamon habet ut Amphilochei (j), passimque Damascenus in *Elementis* emin. Rupifucaldii. » Hæc porro eadem quæ hactenus Combefisius, repetit augetque Tillemontius (k), licet operis auctorem Amphilocheum libere astruere non audeat.

(a) Theodor. *Hist. eccl.* lib. v, cap. 16.

(b) Sozom. lib. vii, cap. 6.